
 

BÁO CÁO  

Sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng 
 

Thực hiện Công văn số 1013/SNV-TĐKT ngày 23/5/2025 của Sở Nội vụ 

tỉnh Điện Biên về việc sơ kết, đánh giá thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng. 

UBND huyện Tủa Chùa báo cáo kết quả triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen 

thưởng cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC 

HIỆN LUẬT 

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn Luật  

Sau khi tiếp thu Luật Thi đua, khen thưởng, UBND huyện đã tổ chức triển 

khai, quán triệt đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn. 

Đồng thời chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn huyện và Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thi đua, khen thưởng đến toàn thể 

cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và Nhân dân địa phương. 

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ huyện phối hợp với Trung tâm Giáo 

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện tổ chức các lớp tập huấn cho cán 

bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn (đã tổ chức 

06 lớp với số lượng khoảng 410 lượt cán bộ, công chức, viên chức tham gia); đồng 

thời chỉ đạo Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền 

thanh - Truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền nội dung và những điểm mới của 

Luật Thi đua, khen thưởng trên Cổng thông tin điện tử của huyện, trên các phương 

tiện thông tin đại chúng của huyện,... 

2. Công tác ban hành văn bản thực hiện Luật thuộc phạm vi, trách 

nhiệm được giao 

Từ khi Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ; Thông tư 01/2024/TT-BNV 

ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen 

thưởng và Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 

05/2024/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh Điện Biên ban hành Quy định 

về công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Điện Biên có hiệu lực thi hành. 

UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng quy định về công 

tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện: Quyết định số 3358/QĐ-UBND ngày 

24/7/2024, ban hành Quy định về công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện 

và các Văn bản triển khai thực hiện Luật, Nghị định và Thông tư có liên quan. 
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3. Kết quả tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về Thi đua, 

khen thưởng 

a) Công tác tổ chức thực hiện phong trào thi đua do các cấp phát động 

Trên cơ sở các quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các Nghị định 

của Chính phủ, Thông tư của Bộ, ngành trung ương và các văn bản chỉ đạo của 

UBND tỉnh, UBND huyện đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, phát động 

và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ và các cấp 

phát động đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các 

cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực 

hiện phong trào thi đua với nội dung thi đua gắn với đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ 

chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, vấn đề cấp bách, khó khăn, vướng mắc của cơ quan, 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn và doanh nghiệp, đề ra giải pháp thiết thực để triển 

khai thực hiện, tạo sự chuyển biến rõ nét trong hành động của cán bộ, đảng viên, 

chiến sỹ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân hăng hái thi đua lập 

thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các dịp kỷ niệm của huyện, 

của tỉnh, của đất nước. Thực hiện việc tuyên truyền, giới thiệu điển hình tiên tiến 

để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông, cổng thông tin điện tử 

của huyện. Trên cơ sở thực hiện các nội dung phong trào thi đua, gắn với thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ được giao các cơ quan, đơn vị và mỗi cá nhân cán bộ, công 

chức, viên chức đã không ngừng học tập, rèn luyện nâng cao trình độ về mọi mặt, 

hăng say lao động, sản xuất phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Tiêu 

biểu là các phong trào thi đua: Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Phong trào thi đua 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào thi đua “Vì người 

nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, 

viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở"; Phong trào thi đua “Cả nước thi 

đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030"; 

Phong trào thi đua “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”; 

Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến thắng 

Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909 - 

28/6/2024); 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949 -10/10/2024); 

Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Điện 

biên"; các phong trào thi đua do UBND huyện tổ chức, phát động thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 

theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện;.... 

UBND huyện đã chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và 

các tổ chức đoàn thể tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, trên cơ sở bám 

sát vào nhiệm vụ chính trị của địa phương để cụ thể hóa việc thực hiện các cuộc vận 

động, các phong trào thi đua điển hình của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể. 

b) Hoạt động của cụm, khối thi đua 

Cụm - Khối thi đua trên địa bàn huyện đã thực hiện nghiêm túc quy định về 

tổ chức và hoạt động của Cụm - Khối thi đua trên địa bàn huyện; hoạt động của 

các cụm khối thi đua đã đi vào nề nếp, ổn định, thực hiện ký kết giao ước thi đua 



với những nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực gắn với việc thực hiện nhiệm 

vụ chính trị được giao; phát động thi đua, đăng ký chỉ tiêu và danh hiệu thi đua; 

xây dựng Kế hoạch, quy chế hoạt động, triển khai các nhiệm vụ của Cụm - Khối 

thi đua; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá và bình xét khen thưởng đúng quy định. 

Qua hoạt động của Cụm - Khối thi đua đã tạo nên môi trường thi đua lành mạnh, 

đồng thuận cùng giúp đỡ, hỗ trợ nhau phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị 

và nhiệm vụ sản xuất kinh doanh. Thông qua việc sinh hoạt cụm, khối thi đua đã 

góp phần trao đổi, học tập cách làm hay, sáng tạo ở mỗi cơ quan, đơn vị từ đó nhân 

rộng cách làm hay sáng tạo đó trên địa bàn toàn huyện. Từ năm 2023 đến 2024, đã 

có 10 tập thể là đơn vị dẫn đầu Cụm - Khối thi đua trên địa bàn huyện đề nghị UBND 

tỉnh tặng Cờ thi đua trong thực hiện các chỉ tiêu giao ước thi đua. 

Đối với hoạt động giao ước cụm, khối thi đua 5 huyện vùng cao, UBND 

huyện Tủa Chùa đã tích cực phối hợp với các đơn vị thành viên trong cụm tham 

gia ban hành Kế hoạch hoạt động của cụm thi đua, tổ chức ký kết giao ước thi 

đua; xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết; tổ chức Hội nghị tổng kết thi đua cụm các 

huyện vùng cao đảm bảo chất lượng, kịp thời theo đúng quy định. 

c) Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến 

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 

2025”; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 17/4/2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện Chỉ thị số 

19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 

năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Dàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng; Kế hoạch số 1663/KH-UBND ngày 14/3/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về 

Đẩy mạnh tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng mô hình, 

điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 

1442/KH-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh tổ chức thực hiện Quyết định số 

1526/QĐ-TTg ngày 09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án 

“Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 02/7/2021 

về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình 

tiên tiến trên địa bàn huyện Tủa Chùa, giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 208/KH-

UBND ngày 31/10/2023 về tổ chức thực hiện Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 

09/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Tuyên truyền 

gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025" trên địa bàn huyện Tủa Chùa. 

Trên cơ sở đó, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn đã tổ chức phát 

động phong trào thi đua yêu nước 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 gắn với việc thực 

hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị mình; tổ chức tuyên truyền, phổ biến 

các gương điển hình tiên tiến với nhiều hình thức phong phú, đa dạng thông qua 

các chuyên trang, chuyên mục, phương tiện thông tin đại chúng, gương người tốt 

việc tốt, ký cam kết giao ước thi đua của các Cụm, Khối thi đua trên địa bàn huyện. 

Qua các phong trào thi đua, đã xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình 

tiên tiến trong các lĩnh vực công tác như: 



Đối với tập thể: Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đã có nhiều giải pháp 

sáng tạo trong thực hiện Ðề án vận động hỗ trợ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ 

nghèo, hướng tới kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Ðiện Biên Phủ; Trung tâm Văn 

hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện đã phối hợp với các cơ quan đơn vị liên 

quan trong việc tham mưu tổ chức thành công Tuần văn hóa, thể thao, du lịch huyện 

Tủa Chùa năm 2024 đã góp phần bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống, 

tài nguyên thiên nhiên để phát triển du lịch; giới thiệu, quảng bá các giá trị văn 

hóa đặc trưng và các loại hình du lịch sinh thái, cộng đồng, sản phẩm nông nghiệp 

đặc trưng để kết nối các điểm, tuyến du lịch của huyện tới du khách, các công ty 

du lịch, các hãng lữ hành; thu hút các doanh nghiệp đến nghiên cứu, tìm hiểu và 

đầu tư vào lĩnh vực du lịch của huyện; Công an huyện đã có nhiều giải pháp, sáng 

kiến trong tổ chức triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Các 

mô hình, điển hình "Dân vận khéo" năm 2024 (Mô hình hỗ trợ chăn nuôi trâu, bò 

sinh sản tại Thôn Sín Chải, xã Sín Chải; Mô hình trồng, chăm sóc cây sa nhân tại 

Thôn Đề Tâu, xã Mường Đun; Mô hình nuôi cá giống, cá thịt tại Thôn Phiêng Páng, 

xã Sính Phình; Mô hình Câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững tại Thôn 

Dê Giàng - xã Sính Phình, Bản Đun - xã Mường Đun, Bản Tiên Phong - xã Mường 

Báng, Bản Phai Tung - xã Mường Báng, TDP Tân Phong - thị trấn Tủa Chùa, Thôn 

Pàng Dề A - xã Xá Nhè,....). 

Đối với cá nhân: Toàn huyện có trên 300 hộ SXKDG tiêu biểu: Gia đình ông 

Tòng Văn Phong với mô hình vườn ao chuồng kết hợp trồng cây dược liệu (cà gai 

leo) và phát triển du lịch cộng đồng; gia đình ông Vừ A Mang mô hình VCAR và 

dịch vụ ôtô vận tải xã Mường Báng; hộ chị Phạm Thị Út Mai mô hình VAC (mô 

hình trồng rau sạch nuôi cá thương phẩm) thị trấn Tủa Chùa;...v.v.v trong phong trào 

thi đua "Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi"; Mô hình chăn nuôi lợn sinh 

sản, lợn thịt, gia cầm của hộ ông Lò Văn Ngoặt - Bản Ten, thị trấn Tủa Chùa; Mô 

hình chăn nuôi lợn sinh sản, lợn thịt của hộ ông Sùng A Chư - Thôn Tỉnh B, xã Xá 

Nhè;... trong phòng trào "Dân vận khéo"; Hội liên hiệp Phụ nữ Việt nam huyện duy 

trì thực hiện tốt các mô hình phát triển kinh tế đang mang lại hiệu quả (Mô hình trồng 

khoai sọ tím tại 3 thôn: Bản Phô, Đề Can Hồ, Pô Ca Dao xã Trung Thu và 2 thôn: 

Phàng Mủ Phình của thôn Háng Sùa và thôn Páo Tỉnh Làng I xã Tả Sìn Thàng. Mô 

hình trồng lạc tại 3 thôn: Trung Phàng Khổ, Bản Phô, Nhè Sua Háng xã Trung Thu. 

Mô hình nuôi dê sinh sản tại 2 thôn: Bản Phô, Trung Vàng Khổ xã Trung Thu. Mô 

hình vừng đen thôn Tù Cha xã Huổi Só,... từ đó đã phát hiện các cá nhân điển hình 

trong phong trào "Phụ nữ giúp phát kinh tế gia đình" như: Ly Thị Giàng - Thôn Pàng 

Nhang, xã Xá Nhè; Nguyễn Thị Mỳ - TDP Thắng Lợi 2, thị trấn Tủa Chùa; Lò Thị 

Chưng - Bản Ten, thị trấn Tủa Chùa; Lò Thị Tương - TDP Thống Nhất, thị trấn Tủa 

Chùa; Hạng Thị Say - Thôn Cáng Tỷ, xã Sín Chải; Lò Thị Lón - TDP Thắng Lợi 1, 

thị trấn Tủa Chùa; Sỉ Tề Siến - Thôn Tả Sìn Thàng, xã Tả Sìn Thàng; Lò Thị Son - 

Thôn Phiêng Quảng, xã Xá Nhè; Cà Thị Khua - Thôn Đề Tâu, xã Mường Đun; Điêu 

Thị Ái - Bản Tiên Phong, xã Mường Báng; Vàng Thị Luyện - Thôn Tà Huổi Tráng 

2, xã Tủa Thàng; Thào Thị Mày - Thôn Tỉnh B, xã Xá Nhè; Sùng Thị Khua - Bản 

Hẹ, xã Xá Nhè;...; Ngành Giáo dục và Đào tạo với phong trào thi đua “Dạy tốt - Học 

tốt” với các tập thể, cá nhân tiêu biểu như: Trường Mầm non Sơn Ca, Trường 



PTDTBT Tiểu học Kim Đồng, Trường THCS Thị Trấn; bà Nguyễn Thị Nhung - 

Nhà giáo ưu tú, Phó Trưởng phòng GD&ĐT huyện; bà Nguyễn Thị Huân - Nhà giáo 

ưu tú, Hiệu trưởng Trường Mầm non thị trấn; bà Dương Thị Hương - Hiệu trưởng 

Trường Mầm non Hoa Ban;.... 

d) Thực hiện chính sách khen thưởng 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục đổi mới công tác Thi đua, khen thưởng, các cấp ủy Đảng, Chính quyền 

địa phương trên địa bàn huyện Tủa Chùa tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng tổ 

chức, triển khai các phong trào thi đua và nâng cao chất lượng thẩm định, xét khen 

thưởng đảm bảo chính xác, công khai, tính nêu gương. Hội đồng Thi đua, khen 

thưởng các cấp tiếp tục được kiện toàn; việc khen thưởng thành tích và chuyên đề, 

đột xuất được UBND huyện quan tâm. Chất lượng công tác khen thưởng ngày càng 

được nâng lên; việc bình xét khen thưởng đảm bảo nguyên tắc chính xác, công khai, 

công bằng, kịp thời theo đúng quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng.  

Năm 2023: Khen thưởng cấp Nhà nước: Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi 

đua xuất sắc cho Cán bộ và Nhân dân huyện Tủa Chùa (đơn vị dẫn đầu trong cụm 

thi đua các huyện vùng cao năm 2022); Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 

04 tập thể, 13 cá nhân; Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng 3 cho 01 

tập thể và 01 cá nhân 

Khen thưởng cấp tỉnh: UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể Lao động xuất 

sắc cho 50 tập thể; Cờ thi đua xuất sắc cho 07 tập thể; Bằng khen cho 15 tập thể 

và 50 cá nhân; Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Điện Biên” 

cho 12 cá nhân.  

Khen thưởng cấp huyện: Tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 70 tập thể, 1.272 

cá nhân; 198 chiến sĩ thi đua cơ sở; khen thưởng thành tích công tác cho 45 tập thể và 

727 cá nhân; khen thưởng chuyên đề, đột xuất cho 55 tập thể và 210 cá nhân. 

Năm 2024: Khen thưởng cấp Nhà nước: Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng 

khen cho 02 tập thể và 12 cá nhân. Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động 

Hạng 3 cho 11 cá nhân.  

Khen thưởng cấp tỉnh: UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể Lao động xuất 

sắc cho 11 tập thể; Cờ thi đua xuất sắc cho 05 tập thể; Bằng khen cho 04 tập thể 

và 44 cá nhân; Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Điện Biên” 

đợt 2 năm 2023 cho 08 cá nhân. UBND tỉnh tặng Bằng khen cho Nhân dân và 

Cán bộ huyện Tủa Chùa trong thực hiện giao ước thi đua Cụm, khối năm 2023. 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho Nhân dân và cán bộ huyện Tủa Chùa trong các 

hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 02 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện nhiệm vụ diễn tập KVPT huyện Tủa Chùa năm 2024. Bằng khen 

của Ủy ban Dân tộc cho 01 cá nhân, Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 01 

tập thể và 01 cá nhân, Giấy khen của Trưởng ban Dân tộc cho 05 cá nhân đã có 

thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác dân tộc giai đoạn 2019-2024. 



Khen thưởng cấp huyện: Tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 73 tập thể, 1.204 

cá nhân; 266 chiến sĩ thi đua cơ sở; khen thưởng thành tích công tác cho 58 tập thể và 

706 cá nhân; khen thưởng chuyên đề, đột xuất cho 62 tập thể và 277 cá nhân. 

e) Về quỹ Thi đua, khen thưởng: Công tác quản lý và sử dụng quỹ TĐKT 

của huyện được thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 71/2011/TTBTC của 

Bộ Tài chính và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ. Việc 

chi trả tiền khen thưởng theo các quyết định khen thưởng của huyện được thực hiện 

kịp thời, đúng quy định. 

f) Hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng các cấp: Hội đồng Thi 

đua, khen thưởng các cấp được kiện toàn đúng cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ; 

thường xuyên quan tâm, chỉ đạo, chú trọng nâng cao vai trò, trách nhiệm của các 

thành viên Hội đồng trong công tác kiểm tra, giám sát về công tác Thi đua, khen 

thưởng trong các cụm, khối, thi đua; các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và 

UBND các xã, thị trấn trong Cụm, khối thi đua đã tổ chức phát động các phong trào 

thi đua, xây dựng kế hoạch, triển khai nhiệm vụ, ký kết Giao ước thi đua đầu năm; 

Tổ chức họp xét, đề nghị cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc 

trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện.  

g) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong Thi đua, khen thưởng: 

Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được UBND huyện quan tâm chỉ 

đạo quyết liệt; đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, công nghệ thông tin đã đáp 

ứng với yêu cầu nhiệm vụ được giao; đối với lĩnh vực thi đua, khen thưởng 100% 

cán bộ, công chức, viên chức làm công tác TĐKT đều được trang bị máy vi tính 

và các phần mềm chuyên dụng để áp dụng trong thực hiện nhiệm vụ công tác; đẩy 

mạnh việc tiếp nhận xử lý hồ sơ qua cổng dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu 

chính công ích với 08 thủ tục hành chính đã công bố, qua đó đã góp phần rút ngắn 

thời gian trong thực hiện nhiệm vụ và góp phần nâng cao chất lượng trong việc 

thực hiện công tác cải cách hành chính, đáp ứng kịp với xu hướng phát triển công 

nghệ thông tin chung toàn xã hội; thực hiện việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành 

chính lĩnh vực Thi đua khen thưởng trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến đảm 

bảo theo quy định, qua đó góp phần đảm bảo việc cải cách thủ tục hành chính 

trong Thi đua, khen thưởng. 

h) Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng: Hiện tại, UBND 

huyện bố trí 01 công chức chuyên trách thuộc Phòng Nội vụ thực hiện công tác 

Thi đua, khen thưởng. Tất cả các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND 

các xã, thị trấn đều có công chức, viên chức kiêm nhiệm phụ trách công tác Thi 

đua, khen thưởng. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT 

1. Ưu điểm 

Sau khi Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 có hiệu lực, công tác Thi đua, 

khen thưởng đã được cơ quan, đơn vị quan tâm, phát động và triển khai các phong 

trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị từng cơ quan, đơn vị. Công tác thi đua, 

khen thưởng đã cổ vũ đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Nhận thức của 



đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là nhận thức của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, thủ 

trưởng các đơn vị có chuyển biến tích cực, đã tạo ra sự thống nhất trong nhận thức 

và hành động của các cấp, các ngành về vị trí, vai trò của công tác Thi đua, khen 

thưởng. Công tác xét các danh hiệu thi đua và khen thưởng được chú trọng, thực 

hiện đảm bảo khách quan dân chủ, đúng đối tượng, đúng thành tích, kết hợp giữa 

khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị các cấp khen thưởng kịp thời. Sử dụng 

kinh phí quỹ thi đua, khen thưởng và thực hiện chế độ tiền thưởng đúng theo quy 

định hiện hành. 

2. Những tồn tại, hạn chế 

Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua ở một số cơ quan, đơn 

vị, các xã, thị trấn tuy đã có chuyển biến nhưng chưa đồng đều, hiệu quả chưa cao. 

Hoạt động của Cụm - Khối thi đua trên địa bàn huyện còn chưa thực sự cụ 

thể và sát với mục tiêu phong trào thi đua của huyện, nhiệm vụ của cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn. Công tác tuyên truyền, học tập, nhân rộng điển hình 

tiên tiến ở một số cơ quan đơn vị hiệu quả chưa cao. 

3. Nguyên nhân 

Một số quy định trong Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và Văn bản 

của Chính phủ, Bộ ngành đã được triển khai nhưng chưa thực sự cụ thể dẫn đến 

hiểu sai, hiểu nhầm gây khó khăn trong công tác xét duyệt khen thưởng. 

Việc sắp xếp, bố trí công chức, viên chức làm công tác Thi đua khen thưởng 

ở các cơ quan, đơn vị chủ yếu là kiêm nhiệm do vậy chất lượng trong việc tham 

mưu cho các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương chưa cao, thiếu  tính sáng tạo 

và chưa có chiều sâu trong lĩnh vực Thi đua, khen thưởng. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI LUẬT THI ĐUA, KHEN 

THƯỞNG: Không. 

Trên đây là Báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Luật Thi đua, khen 

thưởng của UBND huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ tỉnh Điện Biên; 

- Thường trực Huyện ủy;         

- Thường trực HĐND huyện;  

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hưng 
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